



RELATÓRIO DA SESSÃO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 001-2025SEINFRA-DL

Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA.

Data da Sessão: 29 de abril de 2025.

Horário: 14h00min.

Local: Setor de Licitações, Praça Governador Plácido Aderaldo Castelo, nº 181, CEP: 63.610-000.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO OU FORNECIMENTO DE FARDAMENTO, PARA DIVERSOS SERVIDORES LIGADOS A SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DE MOMBAÇA-CE.

Critério de Julgamento: Menor preço, conforme art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.

Publicação do Edital: 24 de abril de 2025.

Recebimento de Propostas: A proposta de Preços e os Documentos de Habilitação da participante **IDÊNIA DE FRANÇA MELO-ME**, inscrita no CNPJ nº 01.709.159/0001-42, única participante deste certame, foram recebidos mediante protocolo físico no setor de licitações, no dia 29 de abril de 2025, às 11h00min.

Empresa participante, conforme mapa comparativo de preços:

IDÊNIA DE FRANÇA MELO-ME IDÊNIA DE FRANÇA MELO-ME

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	CAMISA - LIMPEZA-TAMANHO (P)	20.0	UNIDADE	37,25	745,00
CAMISA ESPECIFICAÇÃO: CAMISA DE MALHA, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, MANGA LONGA COM PUNHO, COM FAIXA REFLETIVA NA COR AMARELA/CINZA, GOLA REDONDA E SIUK COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS P (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
2	CAMISA - LIMPEZA-TAMANHO (M)	45.0	UNIDADE	39,91	1.795,95
CAMISA ESPECIFICAÇÃO: CAMISA DE MALHA, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, MANGA LONGA COM PUNHO, COM FAIXA REFLETIVA NA COR AMARELA/CINZA, GOLA REDONDA E SIUK COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS M (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
3	CAMISA - LIMPEZA-TAMANHO (G)	45.0	UNIDADE	40,34	1.815,30
CAMISA ESPECIFICAÇÃO: CAMISA DE MALHA, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, MANGA LONGA COM PUNHO, COM FAIXA REFLETIVA NA COR AMARELA/CINZA, GOLA REDONDA E SIUK COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS G (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
4	CAMISA - LIMPEZA-TAMANHO (GG)	18.0	UNIDADE	44,58	802,44
CAMISA ESPECIFICAÇÃO: CAMISA DE MALHA, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, MANGA LONGA COM PUNHO, COM FAIXA REFLETIVA NA COR AMARELA/CINZA, GOLA REDONDA E SIUK COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS GG (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
5	CALÇA - LIMPEZA- TAMANHO (38)	20.0	UNIDADE	45,91	918,20
CALÇA DE MALHA COM ELÁSTICO, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA COR AMARELA/CINZA, COM BOLSOS NA FRENTE TAMANHO Nº 38 (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					





147
e

6	CALÇA - LIMPEZA- TAMANHO (40)	45.0	UNIDADE	46,55	2.094,75
ESPECIFICAÇÃO: CALÇA DE MALHA COM ELÁSTICO, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA COR AMARELA/CINZA, COM BOLSOS NA FRENTE TAMANHO Nº 40 (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
7	CALÇA - LIMPEZA- TAMANHO (42)	45.0	UNIDADE	47,78	2.150,10
CALÇA DE MALHA COM ELÁSTICO, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA COR AMARELA/CINZA, COM BOLSOS NA FRENTE TAMANHO Nº 42 (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
8	CALÇA - LIMPEZA- TAMANHO (44)	18.0	UNIDADE	49,61	892,98
ESPECIFICAÇÃO: CALÇA DE MALHA COM ELÁSTICO, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA COR AMARELA/CINZA, COM BOLSOS NA FRENTE TAMANHOS 44 (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
9	CALÇA - LIMPEZA- TAMANHO (46)	24.0	UNIDADE	50,28	1.206,72
ESPECIFICAÇÃO: CALÇA DE MALHA COM ELÁSTICO, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA COR AMARELA/CINZA, COM BOLSOS NA FRENTE TAMANHOS 46 (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
10	CHAPÉU -	70.0	UNIDADE	27,86	1.950,20
ESPECIFICAÇÃO: CHAPÉU PARA PROTEÇÃO DE CABEÇA E PESCOÇO, TIPO LEGIONÁRIO, TIPO POLIÉSTER, COR VERDE COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
11	CAMISA GOLA POLO - TAMANHO (M)	4.0	UNIDADE	46,22	184,88
CAMISA GOLA POLO ESPECIFICAÇÃO: CAMISA POLO EM ALGODÃO PENTEADO, NA COR VERDE ESMERALDA, COM GOLA EM PA COM 02 BOTÕES, MANGA CURTA COM ACABAMENTO EM PA, COM ESTAMPA EM SILK DO LOGO DA PREFEITURA E SECRETARIA NA ALTURA DO PEITO, LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE, NO TAMANHO DE 4,5 X 8 CM. TAMANHO M.					
12	CAMISA GOLA POLO - TAMANHO (G)	12.0	UNIDADE	47,49	569,88
CAMISA GOLA POLO ESPECIFICAÇÃO: CAMISA POLO EM ALGODÃO PENTEADO, NA COR VERDE ESMERALDA, COM GOLA EM PA COM 02 BOTÕES, MANGA CURTA COM ACABAMENTO EM PA, COM ESTAMPA EM SILK DO LOGO DA PREFEITURA E SECRETARIA NA ALTURA DO PEITO, LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE, NO TAMANHO DE 4,5 X 8 CM. TAMANHO G.					
13	CAMISA GOLA POLO - TAMANHO (GG)	30.0	UNIDADE	48,53	1.455,90
CAMISA GOLA POLO ESPECIFICAÇÃO: CAMISA POLO EM ALGODÃO PENTEADO, NA COR VERDE ESMERALDA, COM GOLA EM PA COM 02 BOTÕES, MANGA CURTA COM ACABAMENTO EM PA, COM ESTAMPA EM SILK DO LOGO DA PREFEITURA E SECRETARIA NA ALTURA DO PEITO, LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE, NO TAMANHO DE 4,5 X 8 CM. TAMANHO GG.					
14	CAMISA GOLA POLO - TAMANHO (EG)	2.0	UNIDADE	53,53	107,06
CAMISA GOLA POLO ESPECIFICAÇÃO: CAMISA POLO EM ALGODÃO PENTEADO, NA COR VERDE ESMERALDA, COM GOLA EM PA COM 02 BOTÕES, MANGA CURTA COM ACABAMENTO EM PA, COM ESTAMPA EM SILK DO LOGO DA PREFEITURA E SECRETARIA NA ALTURA DO PEITO, LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE, NO TAMANHO DE 4,5 X 8 CM. TAMANHO EG.					
15	CAPA DE CHUVA -	70.0	UNIDADE	57,84	4.048,80
CAPA DE CHUVA ESPECIFICAÇÃO: CAPA DE CHUVA PEÇA ÚNICA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO REVESTIDO EM PVC AMBOS OS LADOS, IMPERMEÁVEL, RESISTENTE E FLEXÍVEL NA COR AMARELA E TOUCA FIXA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,35 MM E TAMANHO DE 1,20 CM FECHAMENTO FRONTAL ATRAVÉS DE BOTÕES DE PRESSÃO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM MANGAS LONGAS DE TRIPLO REGLÁ OU SANFONADA NAS AXILAS PARA NÃO LIMITAR OS MOVIMENTOS. AS COSTURAS DEVEM SER SELADAS POR SOLDA ELETRÔNICA PROPORCIONANDO A MESMA IMPERMEABILIDADE DO TECIDO. COR: AMARELO TAMANHO: GG E EG					
16	COLETE REFLETOR -	120.0	UNIDADE	56,41	6.769,20
COLETE REFLETOR ESPECIFICAÇÃO: COLETE DE SINALIZAÇÃO DE ALTA VISIBILIDADE TIPO BLUSÃO, PODENDO SER COM OU SEM BOLSO CONFECCIONADO EM TECIDO FLORESCENTE, 100 % POLIÉSTER, COMBINADO COM FAIXAS RETRORREFLEXIVAS MICROPRISMÁTICOS DE PVC EM DUPLA FACE FABRICADO EM REPELENTES DE ÁGUA, FIXADAS POR COSTURA A SOLDA ELETRÔNICA DE ALTA FREQUÊNCIA EM TODA EXTENSÃO. NA PARTE FRONTAL DEVEM SER APLICADAS FAIXAS DUPLAS VERTICAIS E HORIZONTAIS COM LARGURA NO MÍNIMO DE 50 MM, NA COR CINZA ABAIXO DA CAVA NA PARTE TRASEIRA DEVEM SER APLICADAS FAIXAS DUPLAS HORIZONTAIS PARALELAS E TAMBÉM DUPLAS EM FORMA DE X, FECHAMENTO FRONTAL POR ZÍPER, COM OU SEM BOLSO. ACABAMENTO PERFEITO PARA VEDAÇÃO ATRAVÉS DE VIÉS DE TECIDO DE ALGODÃO NO MÍNIMO 10 MM PARA PERFEITA VEDAÇÃO. DEVERÁ SEGUIR OS PARÂMETROS DEFINIDOS NA NBR 15292 COR: AMARELO ESVERDEADO FLUORESCENTE, OU VERMELHO					
17	LUVA PARA GARI -	360.0	PAR	39,94	14.378,40
LUVA ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA GARI COM PUNHO DE PANO FORRADA INTERNAMENTE EM ALGODÃO / POLIÉSTER TIPO MALHA, ACABAMENTO COM PUNHO RETO, PALMA ANTIDERRAPANTE.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AC
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 117-993-4934
PÁGINA: 2 DE 4 - MUNICÍPIO DE MOMBUCA - CNPJ: 07.736.390/0001-01





128
e

18	BOTINA - TAMANHO (38)	45.0	PAR	107,54	4.839,30
BOTINA Nº 38 ESPECIFICAÇÃO: BOTINA EM COURO CURTIDO AO CROMO E HIDROFUGADO SOLADO ANTIDERRAPANTE EM POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO NO CABEDAL E SISTEMA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO NO CALCANHAR ELÁSTICO NAS LATERAIS E DORSO ACOLCHOADO PALMILHA ANTIBACTERIANA BIQUEIRA DE PLÁSTICO OU SIMILAR, NA COR PRETA.					
19	BLUSA - SEINFRA - TAMANHO (P)	2.0	UNIDADE	47,24	94,48
BLUSA ESPECIFICAÇÃO:BLUSA GOLA POLO, TECIDO PIQUET, GOLA ALGODÃO (100%) COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS P (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
20	BLUSA - SEINFRA - TAMANHO (M)	10.0	UNIDADE	47,60	476,00
BLUSA ESPECIFICAÇÃO:BLUSA GOLA POLO, TECIDO PIQUET, GOLA ALGODÃO (100%) COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS M (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
21	BLUSA - SEINFRA - TAMANHO (G)	10.0	UNIDADE	48,57	485,70
BLUSA ESPECIFICAÇÃO:BLUSA GOLA POLO, TECIDO PIQUET, GOLA ALGODÃO (100%) COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS G (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
22	BLUSA - SEINFRA - TAMANHO (GG)	5.0	UNIDADE	49,11	245,55
BLUSA ESPECIFICAÇÃO:BLUSA GOLA POLO, TECIDO PIQUET, GOLA ALGODÃO (100%) COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS GG (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
23	BLUSA - SEINFRA - TAMANHO (XG)	2.0	UNIDADE	49,48	98,96
SPECIFICAÇÃO:BLUSA GOLA POLO, TECIDO PIQUET, GOLA ALGODÃO (100%) COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS XG (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
24	BATA - TAMANHO (M)	10.0	UNIDADE	133,24	1.332,40
ESPECIFICAÇÃO: BATA, TECIDO EM BRIM SANTISTA 100% ALGODÃO, COM BOTÕES, MANGA LONGA, TRÊS BOLSOS, COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS M (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
25	BATA - TAMANHO (G)	10.0	UNIDADE	136,75	1.367,50
BATA ESPECIFICAÇÃO: BATA, TECIDO EM BRIM SANTISTA 100% ALGODÃO, COM BOTÕES, MANGA LONGA, TRÊS BOLSOS, COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS G (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
26	BATA - TAMANHO (GG)	4.0	UNIDADE	138,08	552,32
ESPECIFICAÇÃO: BATA, TECIDO EM BRIM SANTISTA 100% ALGODÃO, COM BOTÕES, MANGA LONGA, TRÊS BOLSOS, COM EMBLEMA DA PREFEITURA E TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SOLICITANTE, TAMANHOS GG (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA)					
27	CALÇA - SEINFRA - TAMANHO (38)	24.0	UNIDADE	105,25	2.526,00
CALÇA TAM: 38 - FARDA SEINFRA ESPECIFICAÇÃO: CALÇA TAM. 38, COR CINZA, TECIDO BRIM, COM ELASTICO, ZÍPER E BOTÃO, COM BOLSOS NA FRENTE E ATRÁS.					
28	CALÇA - SEINFRA - TAMANHO (40)	10.0	UNIDADE	106,65	1.066,50
CALÇA TAM: 40 - FARDA SISP ESPECIFICAÇÃO: CALÇA TAM. 40, COR CINZA, TECIDO BRIM, COM ELASTICO, ZÍPER E BOTÃO, COM BOLSOS NA FRENTE E ATRÁS.					
29	CALÇA - SEINFRA - TAMANHO (42)	10.0	UNIDADE	109,65	1.096,50
CALÇA TAM: 42 - FARDA SISP ESPECIFICAÇÃO: CALÇA TAM. 42, COR CINZA, TECIDO BRIM, COM ELASTICO, ZÍPER E BOTÃO, COM BOLSOS NA FRENTE E ATRÁS.					
30	CALÇA - SEINFRA - TAMANHO (44)	5.0	UNIDADE	110,91	554,55
CALÇA TAM: 44 - FARDA SISP ESPECIFICAÇÃO: CALÇA TAM. 44, COR CINZA, TECIDO BRIM, COM ELASTICO, ZÍPER E BOTÃO, COM BOLSOS NA FRENTE E ATRÁS.					
31	CALÇA - SEINFRA - TAMANHO (46)	5.0	UNIDADE	112,58	562,90
CALÇA TAM: 46 - FARDA SISP ESPECIFICAÇÃO: CALÇA TAM. 46, COR CINZA, TECIDO BRIM, COM ELASTICO, ZÍPER E BOTÃO, COM BOLSOS NA FRENTE E ATRÁS.					
VALOR GLOBAL: R\$ 57.184,42					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 117-993-4934
PÁGINA: 3 DE 4 - MUNICÍPIO DE MOMBUCA - CNPJ: 07.736.390/0001-01



VALOR MÉDIO TOTAL GLOBAL ESTIMADO: R\$ 57.184,42 (cinquenta e sete mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos).

Procedimentos Realizados: Após recebimento da Proposta de Preços e da Documentação de Habilitação, os documentos foram devidamente validados e analisados por esta Comissão, sagrando-se a mesma habilitada para o respectivo certame.

Resultado Final: Em virtude do critério de julgamento de menor preço e da ausência de propostas adicionais, a **IDÊNIA DE FRANÇA MELO-ME**, inscrita no CNPJ nº 01.709.159/0001-42, foi declarada como vencedora da Dispensa de Licitação com o valor global de **R\$ 57.184,42 (cinquenta e sete mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos).**

A presente Dispensa de Licitação será adjudicada e homologada em favor da empresa **IDÊNIA DE FRANÇA MELO-ME**, inscrita no CNPJ nº 01.709.159/0001-42.

Conclusão: Nada mais havendo a tratar, o Agente de Contratação deu por encerrada a sessão e informa desde já que os procedimentos serão divulgados em site oficial do referido órgão legislativo conforme **art. 75, inciso I, § 3º da Lei nº 14.133/2021.**

Mombaça-CE, 29 de abril de 2025.

assinado eletronicamente
FERNANDO FERNANDES DA ROCHA PINHEIRO
Agente de Contratação

